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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e I€éndés Pérfitimet e studentit
Qéllimi i Iéndés éshté njohja e studentéve me cilsin e gjerave | Njohurité:

ushgimore si fenomen bashkohor shogéror, dhe ekonomik, si dhe
funksionet dhe detyrat bazé té menaxhmentit t& ushqimit dhe
pijeve né turizém. Pér ta kuptuar cilsiné dhe funksionimin e tij si
sistem, programi mésimor i léndés éshté i fokusuar né analizén e
cilsisé dhe vleres kalorike té gjerave ushgimore dhe kuptimin e
shfrytzimit té tyré, dukurive, faktoréve dhe aktiviteteve té cilat
lidhen drejtépérdrejté apo jo me turizmin. Pérvetésimi i Kkétij
programi mésimor, ju mundéson studentéve té pérfitojné né
ngritjen e aftésive té tyre pér studimet e métejme profesionale
prané departamentit té turizmit dhe hotelerisé né FSHAB né Pejg.

e  Kuptimii parimeve themelore pér cilsin dhe vlerén
kalorike, klienti mbi té cilat zhvillohet dhe funksionon
menaxhimi i ushgimit dhe pijeve

e  Kuptimi i ndérveprimit t¢ menaxhimit t& ushgimitdhe
pijeve me veprimtarité tjera

e Meényrén bashkohore té menaxhimit

Aftésité:
e Aplikimi i njohurive themelore pér analizén ,
planifikimin, organizimin, menaxhimin dhe kontrollin e
cilsié sé ushgimit dhe zhvillimit té turizmit né praktiké

e  Zgjidhjen e problemeve konkrete né praktiké

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Prezantimi i temés mésimore né Power Point ( studentét mund ta shkarkojné até pas c¢do ligjérate nga Web fagja e fakultetit)
e Rast studimi apo detyré ( pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar
e Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Sallae pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

e  Vijimii ligjeratave 0-5% Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare

°  Aktiviteti 0-5% 91-100 | 10 (dhjeté)

e Punimi seminarik 0-10%

o Testil 0-10% 81-90 | 9 (nénte)

o Testill 0-10% 71-80 | 8 (tetg)

e  Provimi pérfundimtar 0- 50% _

e  Pjesémarrja né ushtrime 0 - 5% 61-70 | 7 (shtaté)

e  Punagrupore né detyra dhe raste studimi 0- 5% 51-60 | 6 (gjashté)
0-50 | 5 (pesé)

Obligimet e studentit:
Ligjérata Ushtrime

e  Vijimi i ligjératave
e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
e Punimi seminarik

Pjesémarrja né ushtrime
Puna grupore né raste studimi dhe detyra
o  Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit




e  Pjesémarrja né teste
e  Provimi pérfundimtar

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike 2 10 20
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren, industri ushgimore - - -
Kolokviume, seminare 2 20 40
Detyra té shtépisé - -
Koha e studimit vetanak 2 50 100
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 20 40
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20
Projektet, prezentimet, etj. 2 10 20
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 6 ECTS .
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré Ngarkesa totale: o
< Ligjerata Ushtrime
S Tema Orét Tema Orét
1. | Tema Nocioni mbi mallin: 3 Tema: Sqarimi dhe pérdorimi i njesive matése 1
Literatura: Njohja e mallit I libér universitar né pérgadtje Literatura:
2. | Tema Vlera kalorike dhe clsia e mallit, ushgimit dhe 3 Tema:Pérdorimi i njesive  matése  pér 1
pijeve: dendésin,peshen specifike dhe viskozitetin e
mallrave
Literatura:Njohja e mallit I libér univ. né pérgaditje Literatura:
3. | Tema Metodat dhe analizat pér hulumtimin e mallit: 3 Tema:Analiza dhe krahasime pér vlerén kalorike 1
Literatura:Teknologjia me njohjen e mallit Literatura:
4. | Tema:Masa, pesha dhe cilsia e mallrave organike 3 Tema Ushtrime numerike pér dedésin,peshen, 1
viskozitetin e mallrava:
Literatura:Teknologjia me njohjen e mallit Literatura:
5. | Tema:Dendésia dhe pesha specifike e ushgimitdhe pieve 3 TemaUshtrime numerike pér peshén secifike té 1
ushgimit dhe pijeve:
Literatura:Poznavanje robe Literatura:
6. | TemaUshgimi bazé pér organizmin e njeriut 3 TemaPércaktimi i proteinave ne pem dhe perime: 1
LiteraturaPoznavanje robe: Literatura:
7. | Tema Ushgimet bazike: 3 Tema Pergaditja pér seminar 1
Literatura Ligjerata té autorizuara Literatura:
8. | Tema: Ushgimet acidike 3 Tema:Pérgaditja dhe prezentimi i seminareve 1
Literatura Ligjerata té autorizuara Literatura:
9. | Tema:Pijet bazike dhe acidike 3 Tema:Pérgaditja dhe prezentimi i seminareve 1
Literatura Ligjerata té autorizuara: Literatura:
10. | TemaYndyrnat bimore dhe shtazore: 3 Tema:Varshmeria e vlerés kalorike nga yndyrar 1
Literatura:Poznavanje robe Literatura:
11. | Tema Cilsia, dhe vlerra kalorike e mishit dhe qumshtit 3 Tema: Vlera kalorike e mishit dhe qumshtit 1
Literatura: Ligjerata té autorizuara Literatura:
12. | Tema Cilsia dhe fortésia e ujit: 3 Tema: Kolokvium 1
Literatura:Njohja e mallit I1 libér unuv. né pérgaitje Literatura:
13. | Tema Cilsia e ujit pée pije: 3 Tema Ushtrime numerike pér vlerén kalorike té 1
miellit:
Literatura: Njihja e mallit 1l libér univ. né pérgaditje Literatura:
14. | Tema Drithrat dhe cilsia e tyre: 3 Tema Ushtrime numerike pér vleré kalorike té 1
produkteve té miellit:
Literatura: Poznavanje robe Literatura:
15. | Tema Konzervimi i ushgimit dhe pijeve: 3 Tema Parapérgaditje pér provim 1
Literatura: Legjerata té atorizuara Literatura:




LITERATURA:

Literatura bazé:
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Haxhiaj A. Ligjerata te autorizuara.

VEREJTJE:

e  Pércdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale t& nevojshme né gjuhén shqipe.

e Néfund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén
e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné ato né orén e
ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore

Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit.




